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BEMÆRKNINGER

I ANLEDNING AF

AFGANGSPRØVENS MULIGE OMORDNING.

Som det af efterstaaende Skole-Efterretninger vil sees, 

er den Tilladelse til at afholde Real-Afgangsprøve, som 
i 1860 tilstedes Skolen for 5 Aar, nu ved de 5 Aars 
Udløb, ikkun fornyet saaledes, „at den under de for- 
haandenværende Omstændigheder foreløbig indskrænkes 
til 2 Aar." Det er ikke ubekjendt, at disse forhaan- 
denværende Omstændigheder bestaae i en paatænkt Om
ordning af Prøven for Realdisciple, idet der deels er 
Tale om Prøvens Henlæggelse til Universite
tet, deels om en Forandring eller Læmpelse i 
de Examensfordringer, som ere opstillede i Be- 
kjendtgjørelsen af 18de Septbr. 1855. Af hvilken Be
skaffenhed end de paatænkte Forandringer ere, ville de 
dog i den Grad gribe ind i Skolens Virksomhed, at det 
er at haabe, at ingen væsentlig Forandring vil blive 
iværksat, uden at der er givet Skolemænd Leilighed 
til at udtale sig derom. Hvad Real-Afgangsprøven (i 
den udvidede Form) angaaer, da er den anordnet ved
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Bekjendtgjørelsen af 18de Septbr. 1855, der saaledes 
iaar fylder sit 10de Aar, medens ingenlunde alle Sko
ler , som nu have Ret til at afholde Proven, have 
havt denne Ret saalænge — hvad Slagelse Realskole 
angaaer, afholdes Prøven iaar for 6te Gang. Dersom 
nu noget Nyt indføres, vil det have en større eller 
mindre Indflydelse paa Skolens Organisation; og under 
den Famlen, som i længere Tid har viist sig ved Fast
sættelsen af Examensfordringerne ved Skolernes Af
gangsprøver, er der liden Sikkerhed for, at de nye 
Forskrifter ville være af lang Varighed. Men herved 
fremkommer en Uro og Usikkerhed, som ikke kan an
det end virke skadeligt paa Skolen, der netop behover 
Ro til sin Udvikling: inden den nye Organisation, som 
udfordres, kommer i Gang, vil Skolen være i en Over
gangs-Tilstand , der som enhver Overgang virker oplø
sende, og en for hyppig Gjentagelse heraf er ganske 
vist fordærvelig for Skolen.

Men, spørger man naturlig, af hvilken Grund kan 
man nu ville fratage Skolerne den Ret, som de for kun 
faa Aar siden have faaet? Der kan svares, at ved en 
fælleds Examination ved Universitetet opnaaes en Een- 
hed, som paa Grund af de forskjellige i Skolerne exa- 
minerende Læreres Eiendommeligheder ikke vil opnaaes, 
naar Prøven afholdes ved Skolerne. Men der kan vel 
være Grund til at opkaste Tvivl om, hvorvidt denne 
Eenhed virkelig har stort at betyde. Dersom Real-Af- 
gangsprøven gav Adgang til Embeder eller lignende 
Fordele, saa kunde det være naturligt, at man ønskede 
alle Candidater prøvede af de samme Examinatorer: 
man vilde da (maaskee) have en nogenlunde eensartet
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Maalestok til Sammenligning; men det er jo dog vitter
ligt, at Afgangsprøven ene og alene indeholder et Vid
nesbyrd om almindelig Modenhed, og ikke giver Ret til 
Andet end at besøge de egentlige Fagskoler, og der, 
efter endt Studium, at indstille sig til en Fag-Examen. 
løvrigt er der allerede ved den bestaaende Organisation 
til en vis Grad sørget for Eensartethed deels derved, 
at de samme skriftlige Opgaver forelægges for alle 
Skoler, der have Ret til at afholde Prøven, deels der
ved, at den mundtlige Prøve hvert Aar overværes af 
en af Ministeriet beskikket Examenscommissair, som i 
Regelen deeltager i Censuren i nogle Fag, og som maa 
give Indberetning til Ministeriet om Prøverne i de for- 
skjellige Skoler; og da de skriftlige Arbeider derhos, 
i all Fald forsaavidt Examenscommissairen ikke i dem 
er fagkyndig, hvert Aar skulle indsendes til Ministe
riet, saa har dette Leilighed til al ønskelig Controle 
med Skolerne. I det Hele synes det besynderligt at 
ville have de Unge (her tales om Disciple med en Lav
alder af 15 Aar!) examinerede af Fremmede, paa 
samme Tid som man lader de Ældre, ved de forskjel- 
lige Fagskoler — Universitetet, polytechnisk Lærean
stalt, den militaire Høiskole, Landbohøiskolen — exa- 
mineres af deres egne Lærere Snarere end at hen
lægge Prøven til Universitetet synes det Modsatte at 
burde gjores: den Prøve, som er indrettet ved Univer
sitetet for Realdisciple, der ikke have faaet deres Ud
dannelse i en af de til Afholdelse af Afgangsprøven 
berettigede Skoler, kunde uden Skade ophæves, og 
Privatister henvises til Skolernes Afgangsprøve, i Lig
hed med hvad hidtil har fundet Sted ved Prøven for 
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Studerende, idet Privatister kunne indstille sig til denne 
ved en hvilkensomhelst af de offentlige lærde Skoler, 
og det uagtet der (til Overflod) ogsaa ved Universitetet 
afholdes en lignende Prøve. Jeg kan ikke andet end 
ansee en Prøve som Real-Afgangsprøven for incom- 
mensurabel med Universitetslærer-Virksomheden; Prø
ven er for lav for denne Sphære.

Henlæggelsen afPrøven til Universitetet vilde være 
en Tilbagegang — til de Dage, da det private Manu- 
ductions-Væsen blomstrede, da der i enkelte Fag ma
nuduceredes paa een Maade, naar een Universitetslærer 
vidstes at skulle examinere, men paa en anden Maade, 
naar en anden havde Tour. Skolerne maatte, for Ud
faldets Skyld, bære sig ad paa lignende Maade, til 
ubodelig Skade for Underviisningsfriheden, som i det 
Væsentlige vilde falde bort, Læreren i Skolen maatte 
opgive sit Individuelle for Universitetslærerens, Selv- 
stændigheds-Præget vilde være forsvundet af Skolen.

Jeg kunde tænke mig, at en Forandring som den 
tilsigtede stod i Sammenhæng med de i de sidste Aar 
temmelig høirøstede Klager over „Overanstrængelse" i 
Skolerne. I Slagelse Skoles Program for 1861 har jeg 
bemærket, at det egentlige Ansvar for „Overanstræn- 
gelsen", hvis en saadan virkelig existerer, paahviler 
Skolebestyreren, hvis Pligt det maa være at „lægge en 
Dæmper paa Lærerne, naar de overskride deres Fags 
naturlige Omraade-', og navnlig at „paasee, at de dag
lige Fordringer ikke overstige det Tilbørlige." Dog 
kunde det jo være, at de anordnede Examensfordringer 
alligevel vare saa store, at det foreskrevne Maal ikke 
kunde naaes uden at forlange altfor Meget af de Unge.
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Naar jeg skulde tilkjendegive min Mening herom, for 
Real-Afgangsprøvens Vedkommende, saa maatte jeg 
erklære, at jeg anseer Fordringerne, saaledes som de 
ere foreskrevne i Bekjendtgjorelsen af 18de Sept. 1855, 
for passende: intet Fag synes at kunne udelades — 
snarere kunde jeg ønske Svensk, der læres tilstræk
keligt i et ringe Antal Timer, optaget blandt de befa
lede Fag —, og Omfanget af de enkelte Fag synes ei 
heller at kunne indskrænkes. Denne Mening er støttet 
paa Erfaring, baade fra min tidligere Stilling i Bor
gerdydskolen paa Christianshavn og fra min nuvæ
rende Stilling. Naar jeg ønsker at gjore Bemærknin
ger til de Fordringer, der gjøres gjældende, saa ere 
disse ikke Indvendinger mod Bekjendtgjørelsens Bestem
melser: hvad der heraf er overladt Skolerne selv at 
regulere, gjennem Valget af Lærebøgerne o. 1., synes 
mig aldeles tilfredsstillende, derimod kan der vist med 
Føie gjøres Indvendinger mod de skriftlige Opga
ver, som netop ikke ligge indenfor Skolernes Bestem
melsesret, men tvertimod sendes fra Ministeriet, forfat
tede af dertil beskikkede Fagmænd. Her skal først 
nævnes den tydske S ti il.

Som bekjendt er Prøve i tydsk Stiil for nylig op
hævet i de lærde Skoler, medens den endnu fordres i 
Realskolen. Det er Tidens Forlangende, at Underviis- 
ningen i Tydsk bør, om ikke heelt bortfalde, saa dog 
betydelig indskrænkes; man paastaaer, at vort Moders- 
maal lider ved den megen Underviisning i Tydsk, at 
tydske Gloser og tydske Vendinger halvt ubevidst ind
snige sig i Modersmaalet, som saaledes yderligere ud
sættes for at fortydskes. Mig forekommer dette at 
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være en urimelig Tale. Vil man undersøge, ved hvem 
alt det Tydske er indbragt i Sproget, skal man finde, 
at det er deels de tydskfødte overordnede Embeds- 
mænd, af hvilke der tidligere fandtes mange i Landet, 
og som det ansaaes „flint* at efterligne, deels, og for
nemmelig, de mindre dannede Klasser af Samfundet, 
der som Haandværkere o. 1. have „vandret« i Tydsk- 
land, som have indført mangfoldige tydske Ord, der f. 
Ex. i Haandværks-Fa gudtryk have gjort sig saaledes 
gjældende, at der for mange Redskaber end Ikke vides 
nogen dansk Betegnelse. Hvad de Sidste angaaer, er 
Skaden ikke den, at de have lært for meget Tydsk, 
men, da de dog af Nødvendighed have lært noget, den, 
at de have lært for lidt og for overfladisk. Den, som 
ved Underviisningen i sit Modersmaal har indsuget 
Kjærlighed dertil, er visselig ikke udsat for at fordærve 
det derved, at han lærer Tydsk, forudsat, at han lærer 
det grundigt, navnlig, at han lærer, ved Oversæt
telse fra Tydsk til Dansk, at omplante det Fremmede 
paa et reent dansk Sprog, uden Germanismer, og 
saaledes at Indholdet gjengives paa en for Danske na
turlig Maade. Den, som lærer Tydsk saaledes, er vis
selig langt mindre udsat for at optage af det Tydske, 
end den, som aldrig har lært Tydsk, og saaledes ikke 
er istand til at skjelne, om det, han hører, er heelt 
dansk eller ikke. Hvem falder paa, at en gjængse 
Talemaade som den: „det forstaaer sig« er heel og 
holden tydsk, uden den, som har lært, at det tydske 
Sprog, som mangler særegne Former for Passiv, hyp
pig omskriver denne ved den reflexive Form, derfor: 
„das versteht sich,“ o: det forstaaes, det er forstaae- 
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ligt, begribeligt. Meget mere vil jeg paastaae, at den, 
som har Kjærlighed til og øre for sit Modersmaal, er 
langt bedre istand til at udskyde det Tydske af Spro
get, naar han har lært Tydsk tilgavns. Der er imid
lertid endnu en Side ved Sagen, som ikke kan frem
hæves stærkt nok, og det er den Nytte, det tydske 
Sprog gjør ved at anvendes til Underviisning i almin
delig Grammatik. Det var ikke uden god Grund, 
at man i de ældre Skoler lagde Latinen til Grund 
for den grammatiske Underviisning, og i Virkelig
heden er det endnu den Dag idag den solide Grund
vold for den grammatikalske Dannelse, deels fordi Spro
get har en Mangfoldighed af Former, hvorved de mange 
Forhold i Talen faae hvert sin ejendommelige Form, 
deels fordi det er et dødt Sprog, det vil sige et af
sluttet Sprog, ikke paavirket af Tidens Culturstrømnin- 
ger, ikke udsat for at det, som idag er Regel, om faa 
Aartier kan være forældet o. 1. Netop den samme 
Nytte yder det tydske Sprog Realskolen; ogsaa det 
har en Mangfoldighed af Former (om man kan kalde 
det en „Rigdom®, er et andet Spørgsmaal; i alt Fald 
er det næppe en Fordeel for Tydskerne), ogsaa det er, 
hvad Formerne angaaer, et saa godt som afsluttet 
Sprog. Det er bekjendt, at det saakaldte Høitydske, 
Skriftsproget, som er det, hvori der undervises i vore 
Skoler, for saa vidt ikke kan kaldes et levende 
Sprog, som det egentlig ikke tales noget Sted. *)  At

*) „Die hochdeutsche Sprache ist keine Mundart emes einzigen 
Volkes der Deutschen, sondern aus Alieni durch den Fleisz 
der Gelehrten zu soleher Zierde erwachsen.“ Bo'dicker, 1701.
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Modersmaalet ikke bar bruges til Indøvelse af 
grammatikalske Kunstord og Former, er saa uigjendri- 
velig paaviist af Prof. M. Hammerich, at jeg her 
kan indskrænke mig til at henvise til hans Afhandling: 
„Nogle praktiske Spørgsmaal i Sprogstriden", meddeelt 
i „Fædrelandet" for 20de og 29de December 1858 og 
10de Januar 1859 (aftrykt i Progr. for Borgerdydsko
len paa Christianshavn 1859). Men er det nu givet, 
at det Tydske i Realskolen bør bruges, ikke blot, som 
i den lærde Skole, hvor Latinen snart træder til, til 
at meddele den første, indledende Underviisning i Gram
matik, men som det Fag, der er fortrinlig skikket til 
at tjene til Grundlag for den almindelige grammati
kalske Dannelse (og tillige paa denne Maade bærer 
Frugt for Modersmaalet), saa synes det ogsaa rigtigt, 
at der ved Afgangsprøven fordres tydsk Stiil. Men 
da Underviisningen i Tydsk ikke bor og, ved Siden af 
de mange andre Fag, ikke kan gaae ud paa, at Di
sciplene skulle lære at bevæge sig med Sikkerhed og 
Frihed i det tydske Sprog, saa bør Examensstilen ikke 
være af den Beskaffenhed, som den hidtil har været, 
den bør være en simpel Grammatik-Prøve: i smaa 
Sætninger Anvendelse af Formlæren, Declination og 
Conjugation, Præpositioners Styrelse o. 1., de simpleste 
syntaktiske Regler, kort sagt Sætninger, som de, der 
findes i de saakaldte „Materialier", ligefremme Spørgs- 
maal, ikke anbragte som Fælder, der kunne lede til 
forkeert Anskuelse om Disciplens Kundskab. *)

*) I Opgaven til den tydske Stiil for iaar staaer der: „Havde 
lians senere Omgivelse lignet den første" osv., og det Ord 
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Hvad her er sagt om den tydske Stiil gjælder væ
sentlig tillige om den engelske Stiil. Her er det 
dog ikke det Grammatikalske, der gjor de væsentlige 
Vanskeligheder; men det viser sig hvert Aar, at der 
gjøres altfor store Fordringer til Gloseforraad; de til 
Ministeriet indsendte Stile ville bære Vidnesbyrd derom, 
og det vilde være meget ønskeligt, om der af den Fag
mand, hvis Hverv det er at sammensætte Opgaven, blev 
taget det Hensyn, kun at vælge Ord, som med Rette 
kunne antages almindelig bekjendte.

Hvad de mathematiske Opgaver angaaer, saa 
forekomme de mig i det Hele vel valgte, ikke for van
skelige, men dog af den Beskaffenhed, at den fortrinlig 
Duelige kan faae Leilighed til at vise sin Dygtighed, 
medens selv den Middelmaadige dog kan udrette Noget 
ved Opgaven. Hovedsagen er, at Spørgsmaalet er sim
pelt og klart affattet; det maa ikke være en Gaade, 
hvad Spørgsmaalet gaaer ud paa.

Det staaer tilbage at tale om Opgaverne til Uda r- 
beidelse i Modersmaalet. Herom har Prof. M. 
Hammerich saa ofte udtalt sig — og jeg slutter 
mig i Eet og Alt til hans Udtalelser — uden synlig 
Frugt, at jeg visselig har lidet Haab om, at mine korte 
Bemærkninger skulle trænge bedre igjennem; Sagen 
er imidlertid for Skolen af saa stor Vigtighed, at det 

ligne er forlangt oversat ved ahnlicli sein. Naar nu en 
Discipel af den danske Test forledes til at oversætte saale
des: „Hatte seine spatere Umgebung der ersteren ahnlicli 
gewesen“, er det uberettiget heraf at slutte, at Disciplen 
ikke veed, at jeg har været hedder paa Tydsk ich bin 
gewesen.
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synes at være Pligt for en Skolemand at udtale sig 
derom. Bekjendtgjorelsen af 18de Septbr. 1855 fore
skriver, at Afgangsprøven i Dansk skal indbefatte „to 
Stileopgaver, hvoraf den ene væsentlig maa gaae ud 
paa Gjengivelsen af et bekjendt Stof; den anden maa 
kræve en fri Behandling af et Æmne, der ligger inden
for den Forestillingskreds. som Skolen og Livet kan 
have udviklet hos Disciplen/4 For mig har den her 
angivne Distinction mellem de to Arter af Opgaver al
drig staaet klar. Naar den ene Opgave gaaer ud paa 
Gjengivelse af et bekjendt Stof, saa maa den 
dog forudsætte Tilladeligheden afen fri Behandling; 
thi ellers vilde denne Opgave blive forvandlet til en 
historisk, en geographisk, en naturhistorisk o. s v. 
Afhandling, men Bekjendtgjorelsen indeholder ingen 
Hjemmel for skriftlig Prøve i Historie, Geographi, Na
turhistorie o. s. v.; — og naar den anden Opgave 
foreskrives at skulle ligge indenfor den Forestil
lingskreds, som Skolen og Livet kan have 
udviklet hos Disciplen, saa bliver jo ogsaa den 
væsentlig til en Gj eng i vel se af et bekjendt S tof. 
Men saaledes gaae de to i Bekjendtgjorelsen angivne 
Fordringer i Grunden ud paa det Samme, saa at det 
synes unødvendigt at have to Opgaver til Udarbeidelse 
i Modersmaalet. Jeg vilde foreslaae, at der ved Gj e n- 
givelse af et bekjendt Stof skulde forstaaes 
Gjengivelse af Indholdet af et Digt eller en Afhandling, 
som af Ministeriet opgaves for Skolebestyreren, og af 
denne foranstaltedes oplæst 2 å 3 Gange for Disciplene ; 
disse vilde da have Lejlighed til at vise deres Evne til 
at opfatte og gjengive. Fremdeles er det min
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Overbeviisning, al der for en Discipel med en Lavalder 
af lo Aar ikke kan være Tale om andre Opgaver til 
„fri Behandling" end saadanne, hvortil han har Stof
fet i de Fag, som ere Gjenstand for Skoleunderviisnin- 
gen; Livserfaringen kan — og jfeg kunde ønske at til- 
foie, hør — i den Alder ikke være synderlig stor. Den 
anden Opgave maatte derfor holdes strengt til det i 
Bekjendtgjørelsen Foreskrevne, den maatte virkelig ligge 
indenfor den Forestillingskreds, som Skolen og Livet 
kan forudsættes at have klaret for en Discipel i den an
givne Alder. *) Herved vilde opnaaes, at man havde to 
forskjelligartede Opgaver, som gjensidig vilde supplere 
hinanden.

Det er saaledes min Overbeviisning — en Over- 
beviisning, somdetunder de forhaandenværende 
Omstændigheder er blevet mig en Trang at udtale 
—, at de Indvendinger, som kunne gjøres mod Afgangs
prøven i dens bestaaende Form, ikke træffe Skolens 
Virksomhed, men snarere den Deel, som Ministeriet har

Efter min Overbeviisning er en Opgave som den iaar fore
lagte: „Rigdoms Værd og Farer" ikke overeensstemmende 
med Bekjendtgjørelsens Fordring. Skolen bar naturligviis 
ikke klaret dette Spørgsmaal for Disciplene, og man kan da 
ikke for Alvor troe, at den Dreng, som er 15 eller 16 Aar 
gammel, kan have nogen Livserfaring i denne Retning. 
Skal han skrive derom, maa han skrue sig op til et voxent, 
moraliserende, raisonnerende Standpunkt, som er altfor una
turligt, til at man kan vente sig en nogenlunde sund Besva
relse, og det Product, som leveres, kan ikke afgive et pas
sende Bidrag til Bedømmelse af Disciplens Modenhed og Dyg
tighed til at fremsætte sine Tanker. — Passende Opgaver 
kunne let tilveiebringes; enhver Lærer i Modersmaalet paa 
det øverste Trin vil kunne afgive mangfoldige Mønstre. 



14

forbeholdt sig selv, og at de mulig tilsigtede Foran
dringer alene bor gaae ud paa at tilveiebringe Opga
ver til skriftlig Behandling, som ere afpassede efter de 
Fordringer, der med Billighed kunne stilles til Disciple 
i en Lavalder af 15 Aar.
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SKOLEEFTERRETNINGER.
Da den under 30te Marts 1860 af Ministeriet for 

Kirke- og Underviisningsvæsenet meddeelte Bemyndi
gelse til her i Skolen at afholde Real-Afgangsprø- 
ven var udleben iaar, androg jeg Ministeriet om For
nyelse af denne Tilladelse; herpaa modtog jeg under 
31te Marts d. A. følgende Svar:

„Efterat Ministeriet har brevvexlet med Underviis- 
„ningsinspecteuren for de lærde Skoler i Anledning af 
„Deres hertil indgivne Andragende om en Fornyelse af 
„den Slagelse Realskole under Forudsætning af at De 
„vedbliver at være dens Bestyrer givne Tilladelse til at 
„afholde Afgangsexamen for Realdisciple i Henhold til 
„Bekjendtgjorelse af 18de Septbr. 1855, bevilger Mini- 
„steriet herved under samme Forudsætning og paa 
„samme Vilkaar, som ere foreskrevne i Skrivelse af 
„30te Marts 1860, at Tilladelsen fornyes, dog at den 
„under de forhaandenværende Omstændigheder foreløbig 
„indskrænkes til 2 Aar/£

I forrige Aars Program meddeeltes, at Slagelse 
Communalbestyrelse havde vedtaget at oprette 5 Fri
pladser ved Skolen, saaledes at Communalbestyrelsen 
forbeholdt sig at besætte de 3, medens Besættelsen af 
de 2 overlodes til Sorø Amts Skoleraad. De tre første 
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ere bortgivne i Begyndelsen af det forløbne Skoleaar, 
de to ville blive det i Begyndelsen af det kommende 
Skoleaar, efterat Skoleraadet bar vedtaget at overdrage 
Besættelsen af dem til Slagelse Communalbestyrelse, 
med den Indskrænkning, at de alene komme Disciple, 
hvis Forældre boe udenfor Slagelse Byes Grund, tilgode.

Der har iaar, ligesom tidligere, været givet de 
Disciple, som agtedes forberedte til at indtræde i en af 
de hoiere Mellemklasser i en lærd Skole, Leilighed til 
at blive forberedte i Latin, idet Hr. Lassen udenfor 
Skoletiden har givet Underviisning i dette Fag.

Istedenfor Skolens tidligere Gymnastiklærer . Hr. 
Kroger, som er bleven forsat til Randers, har Hr. Cor- 
poral Hotfmann fra Skoleaarets Begyndelse overtaget 
Underviisningen i Gymnastik.

Da Hr. Zahrtmann midt i Juni blev indkaldt til 
militair Tjeneste for en kortere Tid, har Hr. Lund over
taget hans Timer, undtagen i øverste Klasse, hvor Na
turhistorien var fuldstændig gjennemgaaet og afsluttet; 
Bestyreren overtog disse Timer og anvendte dem til 
Mathematik.

/ ___ .... _ .

Umiddelbart for Juleferien afholdtes i de tre øverste 
Klasser Halvaarsprøve i de vigtigste Fag, uden 
Censorer, alene i Bestyrerens Overværelse.

I Slutningen af Mai foranstaltedes Skovtouren
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ad Jernbanen til Sorø. Ved Afskeden fra Skoven blev 
følgende Sang afsungen:

Naar under Bøgekroner
Convallen dufter bly, 
Og Sangerskarens Toner 
Os lokker ud fra By, 
Da bli’er der qvalmt derhjemme, 
Og Bogen falder tung;
Vi folge Længslens Stemme, 
Man er jo dog saa ung.

Ud gaaer det da til Skoven
Med Flag og Proviant;
Med Speiderblik mod oven, 
Om Regn og Blæst forsvandt? 
Hurra! de er forsvundet, 
Og Glæden blev vor Gjæst, 
Enhver sin Fryd har fundet, 
Som han det kunde bedst.

En gransker Mineraler, 
En Anden Botanik; 
Mens tappre Generaler 
Paa Røvere holdt Skik. 
En fletter Blomsterkrandse, 
En snitter Hesselstok, 
Hist brydes der en Landse 
Af drab’lig Rytterflok.

Ja, alleslags Idrætter 
Man øver hist og her; 
Imens de kolde Retter 
Serveres fjernt og nær; 
Thi Ingenting er Helten 
Foruden 01 og Mad; 
Dog her som hist i Felten 
Han nøies uden Fad.

Ja. flot det gaaer minsandten, 
Af Løier har vi nok 
Og Lystighed, — vi fandt den 
I Kammeraters Flok.

2
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Men Piben, ak desværre! 
Faaer snart en anden Lyd, 
Loconiotivets Herre 
Vil ende brat vor Fryd.

Men før vi Skoven byde 
Vor Tak og vort Farvel, 
Skal Ønsket trofast lyde
For Skolens Flor og Held,
For alle dem derhjemme, 
For Fader og for Mo’r,
Og Hjertets varme Stemme 
Skal klinge i vort Chor.

Udsigt over hvad der i d e t f o r 1 o b n e S k o 1 e- 
aar er gjennemgaaet:

Religion og Bibelhistorie.

1. Klasse. Af Balslevs Bibelhistorie: Det gamle 
Testament til det babylonske Fangenskab. 10 
Psalmer af Hatnmerichs: 100 Psalmer.

2. Klasse B. Af samme Bibelhist fra det baby
lonske Fangenskab til „Nogle Fortællinger af 
Jesu Liv." Af Balslevs Forklaring: De ti Bud. 
Nogle Psalmer.

2. Klasse A. Samme Bibelhist.: Det nye Testa- 
ment og det kirkehistoriske Anhang. Balslevs 
Forklaring fra Læren om Synden til „Jesu Christi 
Gjerning." Nogle Psalmer.

3. Klasse B. Mullers Udtog af Bibelen: Det nye 
Testament til „Jesus i Jerusalem". Balslevs 
Forklaring fra „Jesu Christi Gjerning" til Daa
bens Sacrament. Nogle Psalmer.

3. Klasse A. Bibelen i Udtog fra „Jesus i Gali-
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læa“ til „Jesu sidste Taler/ Balslevs Forkl. 
forfra til den 3die Troesartikel. Nogle Psalmer.

4. Klasse. Bibelen i Udt,: Det gamle Testament.

Dansk.

Fo rb er ed el se ski. Borgens og Rungs d. Læse
bog 1ste Cursus er af de Fleste læst lieelt ud, 
og Versene i Bogen lærte udenad. De Yngre og 
senere Indkomne bruge en Abebog. Adskillige 
Vers ere lærte udenad ved at foresiges. I Slut
ningen af Aaret Afskrift paa Tavle efter Bogen. 
Ved Fortælling og Gjenfortælling, Forklaring og 
Samtaler stræbes til at vække Børnenes Sands 
og udvide deres Forestillinger i Retning af den 
efterhaanden indtrædende Fagunderviisning.

1 . Klasse Borgens og Rungs d. Lsb. 2det Cur
sus gjennemlæst; 19 Digte lærte udenad efter 
Krossings poet. Lsb. 1ste D. samt 2 større 
Digte af sagnhistorisk Indhold. Naar Tiden har 
tilladt det, er i Slutningen af Timen den til 
Stiil foresatte Lectie skreven af Disciplene paa 
Klassetavlen, for at fremme Sammenskriften. 
2 Timer ugentlig Stiil (Afskrift af udenadlærte 
Vers).

2 . Klasse B. Halvdelen af Borgens og Rungs Lsb. 
3die Cursus; af Krossings poet. Lsb. 1ste Deel 
20 Digte, 2 Gange ugentlig Dictat (af noget for
hen Læst). Staveovelser.

2 Klasse A Samme Lsb. (uden Forberedelse i 
Hjemmet); af Krossings poet. Lsb. 2den Deel 10
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Digte; det Væsentligste af Formlæren efter Kros- 
sings Schema; 2 Gange ugentlig Dictat.

3 Klasse B. Vers efter Krossings poet. Lsb , 2den 
D.; Nordens Mythologi mundtlig gjennemgaaet til 
Gjenfortælling og belyst ved Oplæsning af en
kelte Partier af „Nordens Guder/' Stiil 2 Gange 
ugentlig, bestaaende i Gjengivelse af noget Fore
læst, selvvalgte Fortællinger med opgivet Æmne, 
Beskrivelser, afvexlende med Dictat Oehlen- 
schldgers „Dronning Margarete“. „Aladdin“ m. 
fl. benyttede til Oplæsning.

3 Klasse A Som forrige Kl. Stileopgaverne af 
lidt vanskeligere Natur; bl. A. ogsaa Dele af 
den græske Sagnhistorie gjengivne efter Lære
rens Fortælling; i Slutningen af Aaret er der 
forelæst til Gjengivelse Afhandlinger over Æm- 
ner, hvis Behandling kræver en modnere Tænk
ning.

4 . Klasse. Størstedelen af Hammerichs Svenske 
Læsestykker gjennemgaaet, en Deel af de poe
tiske Stykker lærte udenad; Afhandlinger over 
culturhistoriske, naturhistoriske o. 1. Æraner, 
som staae i nærmere eller fjernere Sammen
hæng med Skolefagene.

Tydsk.

1. Klasse. Rungs Elementarbog Side 1—11 og 
Smaafortællinger 1 — 19 samt enkelte Vers.

2. Klasse B. Samme Bog S. 14—93. Versene 
ere lærte udenad; Simonsens Formlære: Artiklen, 
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Adjectiverne, Pronominerne, Talordene og den 
regelmæssige Conjugation.

2. Klasse A. Rungs Lsb. for de lavere Klasser 
S. 1—55; af Simonsens Formlære som i forrige 
KL, desuden Præpositioner og uregelmæssige 
Verber; Stavning; hver Uge enDictat (efterFor
beredelse i Hjemmet).

3. Klasse B. Samme Lsb. S. 43 141; Simonsens 
Formlære heelt gjennemgaaet; een Stiil ugentlig 
efter Jiirs og Rungs Materialier, undertiden Dictat.

3. Klasse A. Hjorts Lsb. pros. D. S. 146 222; 
Simonsens Syntax 1ste Afsnit, Formlæren repe
teret; Stiil engang ugentlig, ogsaa Dictat.

4. Klasse. Goethes Gbtz v. Berlichingen og af 
Hjorts t. Lsb. omtrent 100 Sider; det Vigtigste 
af Simonsens Syntax; ugentlig en Stiil med til
hørende Oinstiil; Udenomslæsning efter frit Valg.

Engelsk.

2. Klasse. B. Listovs Elementarbog forfra til Stykke 
15; Hjælpeverberne og den regelm. Conjugation.

2. Klasse A. Resten af Elementarbogen, afvex- 
lende mundtligt og skriftligt.

3. Klasse B. Listovs engl. Lsb. 1ste Afdeling til 
Stykke 27, de 14 første Stykker lærte udenad; 
Listovs Stiilovelser til Stykke 25 a.

3. Klasse A. Af Repps „English stories": Chance 
og Imprudence; fra Dansk til Engelsk efter Fi- 
staines „Udvalgte Stykker" forfra til „William 
den Første"; mundtlig Stiil.

4. Klasse. Det ældre Hold: „The children of the
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New-Forest“ samt de tre sidste Fortællinger af 
Repps „English stories“; Rosings Grammatik.: 
hver Uge mundtlig Oversættelse efter Fistaines 
„Udv. St/‘; Stile hjemme og paa Skolen. Det 
yngre Hold: „The children", de200 sidsteSider, 
af Repps Lsh. „My country town“; Gram, og 
Stiil som det ældre Hold.

Frans k.

2. Klasse A. Fistaines Elementarbog forfra til 
„Le voleur malgré lui‘; Hjælpeverberne, den 
regelm. Conjugation, Pronominerne og Artiklen 
indovede: Stykkerne af Lsb. lærte udenad.

3. Klasse B. Samme Bog fra „Le voleur in. l/‘ 
til „Histoire de Sindbad'1; efter Krøyers Gram, 
de uregelm. Verber, Pronominerne, Talordene og 
Comparationen.

3. Klasse A Af Fistaines „Lectures variées": Le 
trésor, Le parchemin dudocteur maure, Un nom 
reprouvé og Une revolte sous l’empire; Form
læren efter Krøyers Gram.

4. Klasse. Det ældre Hold: af Fistaines „Leet. 
var.“ 200 Sider; Formlæren og det Vigtigste af 
Syntaxen efter Krøyers Gram. Det yngre Hold: 
„Leet. var.“ Side 15 33, 99- 103, 133 145, 
226-241, 314 329, 332 335, 342 353; 
Formlæren.

Historie.

2. Klasse B. Kofods „Hist. vigt. Begivenh.- for
fra til Roms Historie.
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2. Klasse A. Samme Bog fra Philip af Macedo- 
nien til Middelalderen

3. Klasse B. Samme Bog fra Carl den Store til 
Christian den 4de; Danmarks Hist, efter Bar- 
foeds mindre Lærebog forfra til Valdemar At- 
terdag.

3. Klasse A. Hist. vigt. Begivenh. fra 1517 til 
den franske Revolution; Danmarks Hist, efter 
Barfoed fra Christian den 3die til Christian d. 
7de.

4. Klasse. Hist. vigt. Begivenh. heelt igjennem; 
Danmarks Historie fra Ansgar.

Geographi.

1. Klasse. Efter „Geogr. f. smaa Børn“ Danmark 
samt Oversigt over de 5 Verdensdele.

2. Klasse B. Efter samme Bog Europa.
2. Klasse A. „Geogr. for smaa Børn“ heelt igjen

nem.
3. Klasse B. Efter Rimestads mindre Lærebog: 

Europa til det tydske Forbund.
3 Klasse A. Samme Bog: De fire fremmede Ver

densdele samt Danmark. Norge og Sverrig.
4. Klasse. Hele Rimestads mindre Lærebog.

Naturhistorie.

1. Klasse Pattedyr og Fugle efter mundtlig For
tælling og Fremviisning af Billeder.

2. Klasse B. Efter Liitkens mindre Lærebog: 
Pattedyr.



2. Klasse A. Efter samme Bog: Krybdyr. Padder, 
Fiske og Insecter.

3. Klasse B. Lgl. fra Leddyr Bogen ud.
3. Klasse A. Lgl. Pattedyr, Fugle, Krybdyr, Pad

der og Fiske; efter Petits Botanik: Indledningen 
med adskillige Tilføjelser.

4. Klasse. Zoologien efter Liitkens mindre Lære
bog og Botanikken efter Petit, med mundtlige 
og skriftlige Tiiføielser.

Naturlære.

4. Klasse. Heltens „Læren om Naturens ahn. Love* 
og Johnstrups „De chemiske Grundstoffer*; de 
tilsvarende Forsøg ere anstillede.

Anm. Skolen har havt den Glæde iaar at kunne optage i 
sin physiske Samling en lille Hoitryks-Dampmaskine, som 
er forfærdiget af en af dens tidligere Disciple, Carl Budtz, 
der i 1863 bestod Afgangsprøven ved Skolen; han har lovet at 
forfærdige en lille Tærskemaskine, der kan sættes i Bevæ
gelse af Dampmaskinen.

Mathcmatik.

3. Klasse B. Efter Dictat, i Forbindelse med sta
dig Indøvelse paa Skolen, Addition og Subtrac- 
tion, Reduction, Opløsning af Parentheser.

3. Klasse A. Efter Dictat de fire Regningsarter 
med tilhørende Tavleøvelser; Geometri efter 
Mundt de to første Capitler.

4. Klasse. Arithmetik de Ældre: Steens „Elemen
tær Algebra" heelt gjennemgaaet og indøvet ved 
skriftlige Opgaver; de Yngre: indtil Logarith- 
mer. Geometri de Ældre: Mundts Lærebog i
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den plane Geom., med adskillige Forandringer 
og Tilføielser efter Dictat; de Yngre: Samme 
Bog indtil Cirkelens Beregning.

Hegning.

Forberedelseski. De Fremmeligste: De 4 Reg
ningsarter med ubenævnte Tal; der er iovrigt 
flere Afdelinger i Klassen; saa godt som daglig 
Tabel; hyppigt Hovedregning.

1. Klasse. De 4 Regningsarter med benævnte Tal; 
Tabel; jævnligt Hovedregning.

2. Klasse B. Regula de tri med hele Tal.
2 Klasse A. Regula de tri og Begyndelse af 

Brøksregning.
3. Klasse B. Regning med Brøker.
3. Klasse A. Brøks- og Rentesregning.
4. Klasse. Allehaande praktiske Regneopgaver; 

hver Maaned Hjemmeregning.

Skrivning.

Foreløbig læres kun eet Alphabet (det engelske), 
som i det Hele bruges ved de skriftlige Arbeider. I 
Forberedelseskl. skrives paa Tavle efter Lærerens 
Forskrift, senere i Skrivebog; det betragtes som en 
Hovedsag, at Disciplene vænnes til Reenlighed. I de 
følgende Klasser Sammenskrift deels efter Lære
rens, deels efter trykte Forskrifter, senere efter en trykt 
Bog. I 2den Klasse B og A, 3. KL B og A ugentlig 
H jemmeskrivning.
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Tegning.

1. Klasse. Efter Helsteds Tegnebog 1ste Hefte.
2. Klasse B. Efter trykte Fortegninger eller efter 

Lærerens Fortegninger paa Klassetavlen.
2. Klasse A Fortsættelse af forr. Klasse.
3. Klasse B. Geometrisk Tegning (plane Figurer) 

begyndes og afvexler med Frihaandstegning.
3. Klasse A. Fortsættelse og Udvidelse, fornem

melig geometrisk Tegning.
4. Klasse. Projectionstegning afløser den plan

geometriske Tegning, som dog leilighedsviis fort
sættes ; Frihaandstegning deels efter fritstaaende 
Gjenstande, deels efter Fortegninger (især Or
namenter o. 1.).

Sang og Musiklære.

Forberedelseski. og 1. Klasse. Lært Text og 
Melodi til en Deel lette Børnesange.

2. Klasse B og A. Endeel Sange, fordetmeste af 
Tillæget til Buils kortf. Musiklære, hvoraf des
uden læres det Væsentligste: Nodernes Værdier 
og Navne, Takten o. s. v.

3. Klasse B og A. Tostemmige Sange efter Lin- 
dortts Sangbog.

Gymnastik.

Saavel Gymnastik- som Sangtimerne ere indlagte 
i den almindelige Skoletid, hver Klasse 2 Timer ugent
lig undt. 4. KL (IT.). Der gjennemgaaes de „forbere
dende øvelser", Løben, Springen, Klavren og de „blan
dede øvelser": derefter Volligering (paa Hesten), Marscli 
og Geværgreb: i øverste Klasse tillige Hugning.



STATISTISKE MEDDELELSER.
Til den ifjor afholdte Real-Afgangsprøve her 

i Skolen var af Ministeriet for Kirke- og Underviis- 
ningsvæsenet Professor V. Bjerring beskikket som 
Examenscommissair. Den skriftlige Prøve fandt Sted 
den 8de, 9de. 10de og Ilte Juni, Form, og Efterm. 
(9—1 og 4—8): den mundtlige Prøve afholdtes den 
22de og 23de Juni i Tydsk (overhørende Lærer: Be
styreren; Meddommere: efter Indbydelse, Prof. Bjer
ring, af Skolens Lærere, Cand. theol. Garben), Engelsk 
(Cand. phil. H. Rosendahl; Prof. Bjerring og Cand. 
theol. Garben), Fransk (Cand. phil. Rosendahl; Prof. 
Bjerring og Bestyreren), Historie (Cand. theol. E. 
Lassen; Pastor Branner og Cand. theol. Garben). 
Geographi (Cand. theol. H. Garben: Pastor Branne r og 
Cand. theol. Lassen), Naturhistorie (Cand. H. Zahrt- 
mann; Hospitalslæge Prahl og Cand. phil. Rosendahl), 
Naturlære (Cand phil. R. Beck; Cand. polyt. Ph. 
Schou og Bestyreren), Arithmetik og Geometri (Be
styreren; Cand. polyt. Ph. Schou og Cand. phil. Beck). 
Udarbejdelserne i Modersmaalet bedømtes af Bestyreren, 
som Faglærer, Pastor Branner (indbudt) og Cand. 
theol. Lassen som Meddommere; Frihaandstegning og 
Skrivning af Tegnelærer Just Hansen, Kjøbmand, Bor
gerrepræsentant V. Laur i tzen (indbudt) og Besty
reren.
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Af de 5 Disciple, som indstillede sig, forlod een 
Proven; de 4 øvrige, som bestode, vare:

Carl 0. Hansen, en Son af Hr. Bundtmager 
Hansen i Slagelse; indkom i Juni 1858.

Oscar F. P. Hecht, en Son af afd. Kjobmand 
Hecht i Bisserup; indkom i August 1860.

Frederik A. Thomsen, en Son af Hr. Tøm
rermester Thomsen i Slagelse; indkom i September 
1855.

Olaf R V. Thrane, en Son af Hr. Kjobmand 
Thrane i Kallundborg; indkom i Mai 1859

De enkelte Characterer vare:
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Hansen g mg g mg Ug mg mg mg g g g 68
Hecht g mg g mg mg g ug g mg g Ug 69
Thomsen g mg g g mg g ug mg mg Ug mg 71
Thrane tg mg mg mg g mg ug mg mg g g 66

Herefter afgik disse fire Disciple fra Skolen med 
Afgangsbeviis.

Opgaverne til den skriftlige Prøve vare:

I M o d e r s m a a 1 e t:
a) Gjengivelse af et bekjendt Stof.
Norges Naturbeskaffenhed og Frembringelser.

b) Fri Opgave.
Hunden i dens Forhold til Mennesket.

I Tydsk:
Philosophen Xenophon havde ligesom Plato været en Elev* 

og Ven af Sokrates; men medens den Ene noiedes2 med at 
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oplyse1 Menneskene, vilde den Anden derimod ogsaa indvie4 
dem sine personlige Tjenester. Xenophon var paa eengang Skri
bent, Statsmand og Kriger. Det er bekjendt, at han anførte 
Grækerne ved de Titusindes Tilbagetog; men det er ikke ligesaa 
bekjendt, at han til Løn blev forviist5 fra sit Fødeland. Af- 
vexlende Kriger og Philosoph skrev han i sin Forviisning flere 
politiske, moralske og historiske Værker. Han, der havde en 
Spartaners Sjælskraft, besad tillige en Atheniensers Aandsfor
trin0.

I Regning:
Et Skattebeløb af 200 Rdlr. skal fordeles paa 4 Gaarde, A,

B, C og D, Halvdelen paa Hartkornet og Halvdelen paa Bygnin
gernes Værdi. Hartkornet er for A 12 Tdr. 5 Skpr 2 Alb., for

i Schfller. 2 sich begnufen. 3 antklåren. + weihen. 5 verbannen. & Gei- 
stesvorzug.

I Engelsk:
Den berømte Swift siges ikke at have været meget gavmild 

og sjelden at have givet Noget til deres Tjenere, der sendte ham 
Foræringer. Men han modtog engang en Lærdom af en Dreng, 
der pleiede at bringe saadanne, uden at Biskoppen nogensinde 
havde givet ham Noget. Drengen bragte engang en velfyldt 
Kurv1 og sagde plumpt2: „Her er Noget til Dem fra min 
Herre“. Swift, misfornøjet med Drengens plumpe Manerer, sagde: 
„Jeg skal lære Dig at være høfligere. Forestil Dig at være Bi
skoppen og jeg vil være Sendebudet.“ Han tog sin Hat meget 
hofligt af, gik hen til Drengen, der havde sat sig i Biskoppens 
Stol, og sagde: „Min Herre sender Dem, Sir, en liden Foræring 
og beder Dem at være saa god at modtage den“. — ,,Meget 
godt“, sagde den foregivne Biskop; „forglem ikke at sige til 
Deres Herre, at jeg er ham meget forbunden, og der er en Halv- 
krone for Dem“.

1 basket. 3 gruftly,

I A r i t h 111 etik:
En Capital, stor 1383 Rdlr , har staaet ude i et vist Antal 

Aar til 2 pCt. halvaarlig Rente og er derved med Rente og Ren
tes Rente voxet til en vis Størrelse. En anden Capital, stor 
1OOO Rdlr., har paa samme Maade staaet ude i dobbelt saa mange 
Aar og er derved blevet 153 Rdlr. større, end den forrige. I 
hvor mange Aar have begge Capitaler staaet ude?
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B 5 Tdr. 4 Skpr. 3 Fdkr., for C 4 'fdr. 7 Skpr. 1 Alb., for D 2 
Tdr. 3 Fdkr. Gaarden A er vurderet til 48500 Rd., B til 26408 
Rd., C til 12519 Rd., D til 104573 Rd. Hvormeget skal der be
tales af hver Gaard? Facit angives i Rigsdaler og Skilling, 
uden Brak.

En Tande Hartkorn deles i 8 Skjepper, l Skjeppe i 4 Fjer
dingkar, 1 Fjerdingkar i 3 Album.

I Geometri:
I et Paralleltrapezium ere de parallele Sider = a og b. 

Hvor stor er den Transversal, som igjennem Diagonalernes Skjæ- 
ringspunct trækkes parallel med disse, og i hvilket Forhold deler 
den de ikke parallele Sider?

Exempel: a=7"; b=l' 5" 6'". Duodecimalmaal.

I Geometrisk Tegning:
Man tegner Projectionerne af et skjævt staaende tresidet 

Prisme. Derpaa udfoldes Legemet, saa at de begrændsende Fla
der sees i deres naturlige Størrelse.

De samme Puncter betegnes overalt med de samme Bogsta
ver. De usynlige Linier puncteres.

Antallet af Skolens Disciple er (den 30te Juni) 
104; i Aarets Lob ere indkomne 34, udgaaede 21: to, 
nemlig Georg Ferdinand Olsen og Vilhelm Sa
lo mon ere afgaaede ved Doden.

Disciplene ere fordeelte i følgende 7 Klasser:
4de Klasse med 16 Disciple
3die - A — 13 —

— B — 14 —
2den -- A — 16 —)

— B — 14 — | J
1ste - — 14 —)
Forberedelseski. 17 — J

Af disse ere 37 Udenbyes.

*) Samlede i nogle Timer.
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Efterstaaende Liste over Lærefagenes Fordeling 
viser, i hvilke Fag og i hvormange Timer Underviis- 
ningen i 2den Klasse samt i 1ste og Forberedelses
klassen er under Eet for den samlede Klasse, idet 
disse Timers Antal er stillet i Midten paa den finere 
Streg; tilhøire og tilvenstre er angivet de for hver 
Klasse særskilte Timers Antal.

LÆREFAGENES NUVÆRENDE FORDELING.

Religion ogBibelh. 
Modersmaalet. . . 
Tydsk ................. 
Engelsk ...... 
Fransk ................. 
Historie.............  
Geographi . . . . 
Naturhistorie . . . 
Naturlære . . . . 
Mathematik . . . 
Regning.............  
Skrivning . . . . 
Tegning”.............  
Musiklære og Sang 
Gymnastik . . . .

4de Kl.
3dieKl.

A
3die Kl. 

B
2den Klasse

Is te Kl.
Forb.

Kl.A B

1 2 2 2 2 2
3 3 3 41 4 24 6
3 4 4 3 3 2
3 3 3 3 3
3 4 4 3
3 2 2 2 2
3 2 2 2 2 2
3 2 2 2 2 2
4
5 4 3
1 3 4 3 4 23 2
1 2 2 2 1 5
2 2 2 2 2 2

1 1 11 1 2
1 2 2 2 2

36 36 36 33 | 32 30 | 24

Mellem Lærerne er Underviisningen saaledes for- 
deelt:
Skolens Bestyrer underviser i Modersmaalet i 4de 

KL, Mathematik i 4de KL, 3die Kl. AogB, Tydsk 
Oversættelse i 4de Kl. , Skrivning i 4de Kl ; 22 
Timer ugentlig.
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Hr. Cand. phil. R. Beck i Naturlære i 4de Kl., Reg
ning i 4de samt 3die Kl. A og B; 12 Timer ugentlig.

Hr. Cand phil. H. Rosendal) li Engelsk og Fransk 
gjennem alle Klasser; 29 Timer ugentlig.

Hr. Cand. theol. E. Lassen i Modersmaalet i 3dieKl. 
A og B samt 1ste Kl og Forberedelsesklassen, 
Religion i 3die Kl. A og B, 2den Kl A og B, 
Historie i 4de Kl. og 3die Kl. A, Skrivning ilste 
Kl. og Forberedelsesklassen; 36 Timer ugentlig.

Hr. Cand. theol. H. Garben i Modersmaalet i 2den 
Kl. A og B, Religion i 4de og 1ste Kl., Geogra- 
phi i 4de Kl og 3die Kl A, Tydsk i 3die Kl. A 
og B samt 2den Kl. A og B (tillige Tydsk Stiil 
med 4de Kl.), Skrivning i 3die Kl. A og B; 36 
Timer ugentlig. Deeltager tillige i det daglige 
Tilsyn.

Hr. Cand. phil. H. Zahrtmann i Naturhistorie gjen
nem alle Klasser, Geographi i 3die Kl. B, 2den 
Kl. A og B samt 1ste Kl , Historie i 3die Kl. B 
samt 2den Kl. A og B, Regning i 2den Kl A; 30 
Timer ugentlig.

Hr. Maler J. Hansen i Tegning gjennem alle Klasser; 
12 Timer ugentlig.

Hr. Organist, Lieut. V. Dahl i Musiklære og Sang i 
alle Klasser, undt. 4de; 6 Timer ugentlig.

Hr. Exam. polyt. C. K. Lund i Tydsk i 1ste KL, 
Regning i 2den Kl. B samt 1ste og Forberedel
sesklassen, Skrivning i 2den Kl. AogB; 16 Timer 
ugentlig.

Hr. Corporal A. Hoffmann i Gymnastik gjennem hele 
Skolen; 7 Timer ugentlig.
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NÆSTE AAR BRUGES FØLGENDE LÆREBØGER.

Forberedelsesklassen.

Borgens og Rungs danske Læsebog 1ste Cursus, 
for Begyndere. For de forste Begyndere: Chr. Win
thers Abebog. En Regnetabel. En Characteerbog

1ste Klasse.

Borgens og Rungs danske Læsebog, 2det Cursus. 
Krossings poetiske Læsebog, 1ste Deel. Listovs tydske 
Elementarbog (186’4). Balslevs Bibelhistorie. Hainme- 
rich: 100 Psalmer. Geographi for smaa Born. Et At
las (helst Rimestads). Helsteds Tegnebog, 1ste Hefte. 
En Regnetabel. En Characteerbog.

2den Klasse B.

Borgens og Rungs danske Læsebog, 3die Cursus. 
Krossings poetiske Læsebog, 1ste Deel. Rungs tydske 
Elementarbog. Simonsens tydske Formlære. Listovs 
engelske Elementarbog Balslevs Bibelhistorie Bals
levs Forklaring til Luthers Katechismus. Hammerich: 
100 Psalmer Geographi for smaa Born. Et Atlas 
Kofods Historiens vigtigste Begivenheder (sidste Udg ). 
Bergs Atlas over den gamle Verden Liitkens Begyn
delsesgrunde i Dyreriget C Bulis kortf Musiklære. 
Fr Jørgensens Forskrifter (til Hjemmeskrivning). En 
Regnetabel. En Characteerbog.

2den Klasse A.

Borgens og Rungs danske Læsebog, 3die Cursus.
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Krossings poetiske Læsebog, 2den Deel. Krossings 
Schema til dansk Sproglære. Rungs tydske Læsebog- 
for de lavere Klasser. Simonsens tydske Formlære. 
Listovs engl. Elementarbog. Rosings engelske Gram
matik. Fistaines franske Elementarbog. Balslevs Bi
belhistorie. Balslevs Forklaring til Luthers Katechis- 
mus. Hammerich: 100 Psalmer. Kofods Historiens 
vigtigste Begivenheder (sidste Udg). Bergs Atlas over 
den gi. Verden Geographi for smaa Børn. Et Atlas. 
Ltitkens Begyndelsesgrunde i Dyreriget. C. Bulis kortf. 
Musiklære. Fr. Jørgensens Forskrifter (til Hjemme- 
skrivning). En Regnetabel. En Characteerbog.

3die Klasse If.

Krossings poetiske Læsebog, 2den Deel Rungs 
tydske Læsebog for de lavere Klasser. Simonsens 
tydske Formlære. Materialier af JUrs og Rung. En 
tydsk Ordbog. Listovs engelske Læsebog, 1ste Afde
ling (1860) Sammes engl. Elementarbog. Rosings 
engelske Grammatik. Rosings engelske Ordbog. Listovs 
engelske Stiiløvelser. 1ste Afdeling. Fistaines franske 
Elementarbog. Krøyers franske Grammatik. S. Mul
ler : Bibelen i Udtog. Balslevs Forklaring til Luthers 
Katechismus. Hammerich: 100 Psalmer. Det Nye Te- 
stament. Kofods Historiens vigtigste Begivenheder. 
Barfods mindre Lærebog i Danmarks Historie (1861). 
Bergs Atlas over den gamle Verden Rimestads mindre 
Geographi. Et Atlas. Ltitkens Begyndelsesgrunde i 
Dyreriget Petits Lærebog i Botanik. Fr. Jørgensens 
Forskrifter (til Hjemmeskrivning) En Characteerbog.
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3die Klasse A.

Krossings poetiske Læsebog, 2den Deel. Hjorts 
tydske Læsebog, pros. Deel. Simonsens tydske Form
lære og Syntax (2den Udgave). Materialier af Jiirs og 
Rung. En tydsk Ordbog. Repps English stories. 
Listovs engl. Elementarbog. Rosings engelske Gram
matik. Fistaines Udvalgte Stykker til Oversættelse fra 
Dansk. Rosings engelske Ordbog. Fistaines franske 
Læsebog. Kroyers franske Grammatik. Borring og 
Gregersens franske Ordbog. S. Muller: Bibelen i Ud
tog Balslevs Forklaring til Luthers Katechismus. Ham- 
merich: 100 Psalmer. Det Nye Testament. Kofods 
Historiens vigtigste Begivenheder. Atlas over den gamle 
Verden. Barfods mindre Lærebog i Danmarks Historie 
(1861). Rimestads mindre Geographi. Et Atlas. LUt- 
kens Begyndelsesgrunde i Dyreriget. Petits Lærebog i 
Botanik. Mundts Geometri (5te Udg.). Steens Elemen
tær Algebra. Lindorlfs Skole-Sangbog, 1ste Hefte. 
En Characteerbog.

4de Klasse.

Flors danske Sproglære. Hammerich: Svenske 
Læsestykker (2den Udgave). Schillers Wilhelm Tell. 
Hjorts tydske Læsebog, pros. Deel. Simonsens tydske 
Formlære og Syntax. Lorenzens tydske Stiilovelser. 
En tydsk Ordbog. Marryat: The children of the New 
Forest. Repps English stories. Rosings engelske 
Grammatik. Fistaines Udvalgte Stykker til Oversættelse 
fra Dansk. Rosings engelske Ordbog. Fistaines fran
ske Læsebog. Kroyers franske Grammatik. Borring 
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og Gregersens franske Ordbog. S, Mliller: Bibelen i 
Udtog. Balslevs Forklaring til Luthers Katechismus. 
Det Nye Testament. Kofods Historiens vigtigste Begi
venheder. Atlas over den gamle Verden. Barfods 
mindre Danmarkshist. Rimestads mindre Geographi. 
Et Atlas. Lutkens Begyndelsesgrunde i Dyreriget. Pe- 
tits Lærebog i Botanik. Mundts Geometri (5te Udgave). 
Steens Elementær Algebra. La Landes Logarithmisch- 
trigonometrische Tafeln, herausg. v Kbhler. Lorenz: 
Kortfattet Naturlære (1865). Jobnstrup: De chemiske 
Grundstoffer. En Characteerbog.
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DEN SKRIFTLIGE AFGANGSPRØVE.

Torsdag den 22de Juni 9—1 Udarbeidelse i Modersmaalet 
Gjengivelse af et bekjendt Stof); 4—8 Regning. Fredag d. 23de 

Juni 9—1 Geometri; 4—8 Jydsk Stiil. Mandag d. 26de Juni 9 
— 1 Udarbeidelse i Modersmaalet (fri Opgave); 4—8 Geometrisk 
Tegning. Tirsdag d 27de Juni 9—1 Arithmetik; 4—8 Engelsk 
Stiil.

DEN MUNDTLIGE AFGANGSPRØVE.

Tirsdag d. Ilte Juli Kl. 8 Mathematik I; Kl. 11 Tydsk II; 
Kl 1 Fransk I; Kl. 31 Historie og Geographi I; Kl. 44 Fransk 
II; Kl. 6J Tydsk I Onsdag d 12te Juli Kl 8 Mathematik II; 
Kl. 11 Naturhistorie I; Kl I2J Naturhistorie II; Kl. 4 Naturlære 
I; K15j Naturlære II Torsdag d 13de Juli Kl. 8 Mathematik 
III; Kl 11 Historie og Geographi IT; Kl 4 Engelsk I; Kl 54 
Engelsk II

DEN SKRIFTLIGE AARSPRØVE

4de Kl. Fredag den 14de Juli 7—10 Dansk Stiil I; 101—I Arith
metik; 3—5 Engelsk Stiil; 54—74 Regning. Løverdag den 
15de Juli 7—10 Dansk Stiil II; IOj— 1 Geometri; 3—5Tydsk 
Stiil; 51—71 Geometrisk Tegning.

3die Kl. A. Fredag den 14de Juli 7—10 Dansk Stiil; 10J—I 
Geometrisk Tegning; 5—7 Regning. Løverdag den 15de Juli 
74—91 Tydsk Stiil; 10—12 Engelsk Stiil; 5—7 Arithmetik.

3die KL B. Fredag den 14de Juli 71—10 Dansk Stiil; 101—124 
Tydsk Stiil; 5—7 Arithmetik Løverdag den 15de Juli 71—9j 
Engelsk Stiil; 10—121 Geometrisk Tegning; 5—7 Regning.

2den Kl A. Løverdag den 15de Juli 8—9 Retskrivning; 9—10 
Tydsk Dictat; 104—12 Regning; 12—1 Engelsk Diclat.

2den Kl B Løverdag den 15de Juli 8j—10 Regning; 10—11 
Retskrivning

Iste KL Løverdag den 15de Juli 11—12 Retskrivning; 12—1j 
Regning

Prøveskrlvning og Frihaandsteyninr er adført i Aarets sidste Skrive-o? Tejnetimer.
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DEN MUNDTLIGE AÅRSPRØVE.

4de KLASSE.
I Værelset Nr. 3.

Tirsdag den 18de Juli 8—tO Tydsk; 10—12 Arithmetik; 
4—6 Geometri

Onsdag den 19de Juli 8—10 Geographi; 4—6 Fransk.
Torsdag den 20de Juli 8—10 Naturhistorie; 4—6 Historie.
Fredag den 2fde Juli 8—10 Naturlære; 4—6 Engelsk.

3die KLASSE A 
I Værelset Nr. 8.

Tirsdag den 18de Juli 8—10 Geographi; 4—6 Fransk.
Onsdag den 19de Juli 8—10 Religion; 4—6 Naturhistorie 
Torsdag den 20de Juli 8—10 Historie; 12—2 Geometri.
Fredag den 21de Juli 8—10 Tydsk; 12—2 Engelsk.

3die KLASSE B.
I Værelset Nr. 4.

Tirsdag den 18de Juli 8—10 Historie; 4—6 Tydsk.
Onsdag den 19de Juli 8—10 Naturhistorie
Torsdag den 20de Juli 8—10 Fransk; 4—6 Engelsk.
Fredag den 21de Juli 12—2 Religion; 4—6 Geographi.

2den KLASSE A
I Værelset Nr. 4.

Tirsdag den 18de Juli 10—12 Dansk; 12—2 Fransk.
Onsdag den 19de Juli 10—12 Historie; 12—2 Tydsk.
Torsdag den 20de Juli 10—12 Engelsk; 12—2 Geographi.
Fredag den 21de Juli 8 — 10 Naturhistorie; 10—12 Religion; 

12—2 Musiklære.

2den KLASSE B 
1 Værelset Nr. 3.

Tirsdag den 18de Juli 12—2 Dansk.
Onsdag den 19de Juli :0—12 Engelsk; 12—2 Historie
Torsdag den 20de Juli 10—12 Geographi; 12—2 Religion
Fredag den 21de Juli 10—12 Tydsk; 12—2 Naturhistorie

1ste KLASSE.
1 Værelset Nr. 8.

Tirsdag den 18de Juli iO—12 Tydsk
Onsdag den 19de Juli 10—12 Religion; 12—2 Dansk.
Torsdag den 20de Juli 4—6 Naturhistorie
Fredag den 21de Juli 10—12 Geographi



39

FORBEREDELSESKLASSEN
1 Værelset Nr. 8.

Tirsdag den 18de Juli 12—2 Regning.
Torsdag den 20de Juli 10—12 Dansk

Liste over Udfaldet vil være fremhængt paa Sko
lens Gang fra den 26de Juli.

Til at overvære de mundtlige Prøver indbydes Di
sciplenes Forældre eller Værger og Enhver, som har 
Interesse for Skolen.

Nye Disciple prøves Løverdag den 22de Juli Kl. 
10 eller Tirsdag den 22de August Kl. 10, helst den 
første Dag.

Onsdag den 23de August Kl. 8 begynder Under- 
viisningen i det nye Skoleaar.


